关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知

 各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息化主管部门、公安厅（局）、交通运输厅（局
、委）：

 现将《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》印发给你们，请各地结合实际，认真贯彻执行。

工业和信息化部
公安部

交通运输部
2018年4月3日

智能网联汽车道路测试管理规范（试行）

 第一章 总 则

 第一条 为深入贯彻落实党的十九大精神，加快制造强国、科技强国、网络强国、交通强国建设，推动汽车智能化
、网联化技术发展和产业应用，推进交通运输转型升级创新发展，规范智能网联汽车道路测试管理，依据《道路交通
安全法》《公路法》等法律法规，制定本规范。

 第二条 本规范适用于在中华人民共和国境内进行的智能网联汽车道路测试。

 第三条 工业和信息化部、公安部、交通运输部定期联合发布智能网联汽车道路测试相关信息。

 第四条 省、市级政府相关主管部门可以根据当地实际情况，依据本规范制定实施细则，具体组织开展智能网联汽
车道路测试工作。

 本规范所称省、市级政府相关主管部门，包括各省、自治区、直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团工业和信息
化主管部门、公安机关交通管理部门和交通运输主管部门。

 第二章 测试主体、测试驾驶人及测试车辆

 第五条 测试主体是指提出智能网联汽车道路测试申请、组织测试并承担相应责任的单位，应符合下列条件：

 (一) 在中华人民共和国境内登记注册的独立法人单位；

 (二) 具备汽车及零部件制造、技术研发或试验检测等智能网联汽车相关业务能力；

 (三) 对智能网联汽车测试时可能造成的人身和财产损失，具备足够的民事赔偿能力；

 (四) 具有智能网联汽车自动驾驶功能测试评价规程；

 (五) 具备对测试车辆进行实时远程监控的能力；

 (六) 具备对测试车辆事件进行记录、分析和重现的能力；

 (七) 法律、法规规章规定的其他条件。

 第六条 测试驾驶人是指经测试主体授权，负责测试并在出现紧急情况时对测试车辆实施应急措施的驾驶人，应符
合下列条件：

 (一) 与测试主体签订有劳动合同或劳务合同；

 (二) 取得相应准驾车型驾驶证并具有3年以上驾驶经历；

                                                  页面 1 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

 (三) 最近连续3个记分周期内无满分记录；

 (四) 最近1年内无超速50%以上、违反交通信号灯通行等严重交通违法行为记录；

 (五) 无饮酒后驾驶或者醉酒驾驶机动车记录，无服用国家管制的精神药品或者麻醉药品记录；

 (六) 无致人死亡或者重伤的交通事故责任记录；

 (七)
经测试主体自动驾驶培训，熟悉自动驾驶测试规程，掌握自动驾驶测试操作方法，具备紧急状态下应急处置能力；

 (八) 法律、法规规章规定的其他条件。

 第七条 测试车辆是指申请用于道路测试的智能网联汽车，包括乘用车、商用车辆，不包括低速汽车、摩托车，应
符合以下条件：

 (一) 未办理过机动车注册登记。

 (二) 满足对应车辆类型除耐久性以外的强制性检验项目要求；对因实现自动驾驶功能而无法满足强制性检验要求的
个别项目，测试主体需证明其未降低车辆安全性能。

 (三) 具备人工操作和自动驾驶两种模式，且能够以安全、快速、简单的方式实现模式转换并有相应的提示，保证在
任何情况下都能将车辆即时转换为人工操作模式。

 (四) 具备车辆状态记录、存储及在线监控功能，能实时回传下列第1、2、3项信息，并自动记录和存储下列各项信
息在车辆事故或失效状况发生前至少90秒的数据，数据存储时间不少于3年：

 1. 车辆控制模式；

 2. 车辆位置；

 3. 车辆速度、加速度等运动状态；

 4. 环境感知与响应状态；

 5. 车辆灯光、信号实时状态；

 6. 车辆外部360度视频监控情况；

 7. 反映测试驾驶人和人机交互状态的车内视频及语音监控情况；

 8. 车辆接收的远程控制指令（如有）；

 9. 车辆故障情况（如有）。

 (五) 测试车辆应在封闭道路、场地等特定区域进行充分的实车测试，符合国家行业相关标准，省、市级政府发布的
测试要求以及测试主体的测试评价规程，具备进行道路测试的条件。

 (六) 测试车辆自动驾驶功能应由国家或省市认可的从事汽车相关业务的第三方检测机构进行检测验证，检测验证项
目包括但不限于附件1所列的项目。

 第三章 测试申请及审核

 第八条 省、市级政府相关主管部门在辖区内道路选择若干典型路段用于智能网联汽车道路测试并向社会公布。

                                                  页面 2 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

 第九条
测试主体向拟开展测试路段所在地的省、市级政府相关主管部门提出道路测试申请。申请材料应至少包括：

 (一) 测试主体、测试驾驶人和测试车辆的基本情况；

 (二) 属国产机动车的，应当提供机动车整车出厂合格证，但未进入公告车型的应当提供出厂合格证明和国家认可的
第三方检测实验室出具的相应车型强制性检验报告；属进口机动车的，应当提供进口机动车辆强制性产品认证证书、
随车检验单和货物进口证明书；

 (三) 自动驾驶功能说明及其未降低车辆安全性能的证明；

 (四) 机动车安全技术检验合格证明；

 (五) 测试主体在封闭道路、场地等特定区域进行实车测试的证明材料；

 (六) 获得国家或省市认可的从事汽车相关业务的第三方检测机构出具的自动驾驶功能委托检验报告；

 (七) 测试方案，包括测试路段、测试时间、测试项目、测试规程、风险分析及应对措施；

 (八) 交通事故责任强制险凭证，以及每车不低于五百万元人民币的交通事故责任保险凭证或不少于五百万元人民币
的自动驾驶道路测试事故赔偿保函。

 第十条 省、市级政府相关主管部门负责组织受理、审核测试申请，为审核通过的测试车辆逐一出具智能网联汽车
道路测试通知书（见附件2），定期报工业和信息化部、公安部和交通运输部备案并向社会公布。

 第十一条 测试通知书应当注明测试主体、车辆识别代号、测试驾驶人姓名及身份证号、测试时间、测试路段等信
息。其中，测试时间原则上不超过18个月。

 第十二条 如需变更测试通知书基本信息的，由测试主体提交变更说明及相应证明材料，省、市级政府相关主管部
门审核通过后出具变更后的测试通知书。

 第十三条 测试主体凭测试通知书及《机动车登记规定》所要求的证明、凭证，向测试通知书载明的公安机关交通
管理部门申领试验用机动车的临时行驶车号牌。

 第十四条 临时行驶车号牌规定的行驶区域应当根据测试通知书载明的测试路段合理限定，临时行驶车号牌有效期
不应当超过测试通知书载明的测试时间。

 第十五条 已申领临时行驶车号牌的测试车辆，如需在其他省、市进行测试，测试主体还应申请相应省、市的测试
通知书，并重新申领临时行驶车号牌。但是，相应省、市级政府准许持其他省、市核发的测试通知书、临时行驶车号
牌在本行政区域指定道路测试的除外。

 第四章 测试管理

 第十六条 测试车辆应当遵守临时行驶车号牌管理相关规定。未取得临时行驶车号牌，不得上路行驶。

 测试主体、测试驾驶人均应遵守我国道路交通安全法律法规，严格依据测试通知书载明的测试时间、测试路段和测
试项目开展测试工作，并随车携带测试通知书、测试方案备查。

 第十七条 测试车辆车身应以醒目的颜色标示“自动驾驶测试”字样，提醒周边车辆注意。

 第十八条
测试驾驶人应始终处于测试车辆的驾驶座位上、始终监控车辆运行状态及周围环境，随时准备接管车辆。

 当测试驾驶人发现车辆处于不适合自动驾驶的状态或系统提示需要人工操作时，应及时接管车辆。

                                                  页面 3 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

 第十九条 测试过程中，测试车辆不得搭载与测试无关的人员或货物。

 第二十条 测试过程中，除测试通知书载明的测试路段外，不得使用自动驾驶模式行驶；测试车辆从停放点到测试
路段的转场，应使用人工操作模式行驶。

 第二十一条 测试主体应每6个月向出具测试通知书的省、市级政府相关主管部门提交阶段性测试报告，并在测试结
束后1个月内提交测试总结报告。

 第二十二条 省、市级政府相关主管部门于每年6月、12月向工业和信息化部、公安部和交通运输部报告辖区内智能
网联汽车道路测试情况。

 第二十三条 测试车辆在测试期间发生下列情形之一的，省、市级政府相关主管部门应当撤销测试通知书：

 (一) 省、市级政府相关主管部门认为测试活动具有重大安全风险的；

 (二) 测试车辆有违反交通信号灯通行、逆行或者依照道路交通安全法律法规可以处暂扣、吊销机动车驾驶证或拘留
处罚等的严重交通违法行为的；

 (三) 发生交通事故造成人员重伤、死亡或车辆毁损等严重情形，测试车辆方负主要以上责任的。

 省、市级政府相关主管部门撤销测试通知书时应当一并收回临时行驶车号牌，并转交给临时行驶车号牌核发地公安
交管部门；未收回的，书面告知核发地公安交管部门公告牌证作废。

 第五章 交通违法和事故处理

 第二十四条
在测试期间发生交通违法行为的，由公安机关交通管理部门按照现行道路交通安全法律法规对测试驾驶人进行处理。

 第二十五条 在测试期间发生交通事故，应当按照道路交通安全法律法规认定当事人的责任，并依照有关法律法规
及司法解释确定损害赔偿责任。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

 第二十六条 测试车辆在道路测试期间发生事故时，当事人应保护现场并立即报警。

 造成人员重伤或死亡、车辆损毁的，测试主体应在24小时内将事故情况上报省、市级政府相关主管部门；省、市级
政府相关主管部门应在3个工作日内上报工业和信息化部、公安部和交通运输部。

 第二十七条 测试主体应在事故责任认定后5个工作日内，以书面方式将事故原因、责任认定结果及完整的事故分析
报告等相关材料上报省、市级政府相关主管部门；省、市级政府相关主管部门应在5个工作日内上报工业和信息化部
、公安部和交通运输部。

 第六章 附 则

 第二十八条 本规范所称智能网联汽车是指搭载先进的车载传感器、控制器、执行器等装置，并融合现代通信与网
络技术，实现车与X（人、车、路、云端等）智能信息交换、共享，具备复杂环境感知、智能决策、协同控制等功能
，可实现安全、高效、舒适、节能行驶，并最终可实现替代人来操作的新一代汽车。智能网联汽车通常也被称为智能
汽车、自动驾驶汽车等。

 智能网联汽车自动驾驶包括有条件自动驾驶、高度自动驾驶和完全自动驾驶。有条件自动驾驶是指系统完成所有驾
驶操作，根据系统请求，驾驶人需要提供适当的干预；高度自动驾驶是指系统完成所有驾驶操作，特定环境下系统会
向驾驶人提出响应请求，驾驶人可以对系统请求不进行响应；完全自动驾驶是指系统可以完成驾驶人能够完成的所有
道路环境下的操作，不需要驾驶人介入。

 第二十九条 本规范自2018年5月1日起施行。

 附件：1.智能网联汽车自动驾驶功能检测项目

                                                  页面 4 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

 2.智能网联汽车道路测试通知书

                                                  页面 5 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

                                                  页面 6 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

                                                  页面 7 / 8

关于印发《智能网联汽车道路测试管理规范（试行）》的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/123395.html
来源：工业和信息化部

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/123395.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 8 / 8

http://www.china-nengyuan.com/news/123395.html
http://www.tcpdf.org